

## Formularul nr. 7

**Obiectivul:** Repalnspectoratul General pentru Situatii de Urgenta

**Obiectul:** Servicii de reparatii curente a patru birouri din incinta Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta din str.Gh.Asachi,69

**Devizul:** Servicii de reparatii curente a patru birouri din incinta Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 0000-00-00

Valoarea de deviz 169 899,60 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.Biroul 11 1.1.Pardoseli				
1	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	17,7000	22,15	392,07
					20,24	358,33
2	RpCH32A	Desfacerea podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate.	m2	17,7000	14,40	254,81
					14,25	252,16
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.6cm	m3	1,0600	443,10	469,68
					37,12	39,34
4	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp.	m2	17,7000	110,72	1 959,75
					33,74	597,22
5	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi.	kg	35,4000	15,80	559,43
					1,12	39,81
6	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 2 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	17,7000	58,47	1 034,90
					26,24	464,50
7	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade.	m2	-17,7000	19,65	-347,73
					9,00	-159,26
8	CG36A	Pardoseli din placi laminat gr.12 mm montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp .	m2	17,7000	326,27	5 774,92
					48,74	862,64
9	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti,	m	17,4000	49,09	854,12
					22,49	391,40
10	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat Pentru fixarea plintei PVC	buc	52,0000	8,79	457,12
					7,50	389,90
		TOTAL 1.1.Pardoseli				11 409,09
		Inclusiv salariul				3 236,04
		1.2.Pereti				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti ,glafuri	m2	45,3700	11,40	517,24
					10,12	459,25
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu patrundere adinca intr-un strat, la pereti	m2	45,3700	19,64	891,29
					4,50	204,11
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	45,3700	58,85	2 670,19
					45,74	2 075,12
14	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	45,3700	17,87	810,74
					7,50	340,18
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	45,3700	25,96	1 177,97
					20,62	935,51
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	45,3700	5,91	268,05
					1,12	51,03
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti .	m2	45,3700	31,41	1 425,15
					20,62	935,51
18	CK18C	Montarea cornierilor din aluminiu.	m	16,5000	20,68	341,24
					9,75	160,83
19	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la	m	3,2000	7,03	22,49

		34 mm inclusiv .			4,87	15,60
		TOTAL 1.2.Pereti				8 124,36
		Inclusiv salariul				5 177,14
		1.3.Tavan				
20	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila.	m2	17,6000	269,30	4 739,69
					82,48	1 451,61
		TOTAL 1.3.Tavan				4 739,69
		Inclusiv salariul				1 451,61
		1.4.Lucrari electrice				
21	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile.	buc	2,0000	8,25	16,50
					8,25	16,50
22	RpEE24A	Demontarea intreruptoare,prize	buc	7,0000	2,25	15,75
					2,25	15,75
23	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp.	m	15,0000	32,92	493,76
					13,12	196,82
24	RpEA02B1	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip PVC	m	15,0000	41,55	623,30
					25,49	382,40
25	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W Pentru tavan Armstrong LED	buc	4,0000	468,56	1 874,25
					35,24	140,96
26	RpEE01A	Montarea interuptoarelor	buc	1,0000	57,22	57,22
					10,12	10,12
27	RpEE03A	Montarea prizelor duble	buc	4,0000	64,85	259,39
					11,62	46,49
28	RpEE03A	Montarea prizelor curenti slabi	buc	4,0000	64,85	259,39
					11,62	46,49
		TOTAL 1.4.Lucrari electrice				3 599,56
		Inclusiv salariul				855,52
		2.Biroul 12 2.1.Pardoseli				
29	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	17,7000	22,15	392,07
					20,24	358,33
30	RpCH32A	Desfacerea podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate.	m2	17,7000	14,40	254,81
					14,25	252,16
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.6cm	m3	1,0600	443,10	469,68
					37,12	39,34
32	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp.	m2	17,7000	110,72	1 959,75
					33,74	597,22
33	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi.	kg	35,4000	15,80	559,43
					1,12	39,81
34	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 2 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	17,7000	58,47	1 034,90
					26,24	464,50
35	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade.	m2	-17,7000	19,65	-347,73
					9,00	-159,26
36	CG36A	Pardoseli din placi laminat gr.12 mm montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp .	m2	17,7000	326,27	5 774,92
					48,74	862,64
37	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti,	m	17,4000	49,09	854,12
					22,49	391,40
38	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat Pentru fixarea plintei PVC	buc	52,0000	8,79	457,12
					7,50	389,90
		TOTAL 2.1.Pardoseli				11 409,09
		Inclusiv salariul				3 236,04
		2.2.Pereti				
39	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti ,glafuri	m2	45,3700	11,40	517,24
					10,12	459,25
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu patrundere adinca intr-un strat, la pereti	m2	45,3700	19,64	891,29
					4,50	204,11
41	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	45,3700	58,85	2 670,19
					45,74	2 075,12

42	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	45,3700	17,87	810,74
					7,50	340,18
43	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	45,3700	25,96	1 177,97
					20,62	935,51
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	45,3700	5,91	268,05
					1,12	51,03
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti .	m2	45,3700	31,41	1 425,15
					20,62	935,51
46	CK18C	Montarea cornierilor din aluminiu.	m	16,5000	20,68	341,24
					9,75	160,83
47	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv .	m	3,2000	7,03	22,49
					4,87	15,60
		TOTAL 2.2.Pereti				8 124,36
		Inclusiv salariul				5 177,14
		2.3.Tavan				
48	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavan.	m2	17,6000	11,40	200,65
					10,12	178,15
49	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu patrundere adinca intr-un strat	m2	17,6000	19,64	345,75
					4,50	79,18
50	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.	m2	17,6000	70,48	1 240,43
					57,36	1 009,53
51	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	17,6000	17,87	314,51
					7,50	131,96
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	17,6000	25,96	456,96
					20,62	362,90
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	17,6000	5,91	103,98
					1,12	19,79
54	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	17,6000	31,41	552,85
					20,62	362,90
		TOTAL 2.3.Tavan				3 215,12
		Inclusiv salariul				2 144,43
		2.4.Lucrari electrice				
55	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2.	m	15,0000	33,74	506,12
					33,74	506,12
56	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari.	m	15,0000	15,26	228,92
					9,00	134,96
57	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tijele si globurile.	buc	2,0000	8,25	16,50
					8,25	16,50
58	RpEE24A	Demontarea intreruptoare,prize	buc	7,0000	2,25	15,75
					2,25	15,75
59	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp.	m	15,0000	32,92	493,76
					13,12	196,82
60	RpEA02B1	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip PVC	m	15,0000	41,55	623,30
					25,49	382,40
61	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W LED	buc	4,0000	468,56	1 874,25
					35,24	140,96
62	RpEE01A	Montarea interuptoarelor	buc	1,0000	57,22	57,22
					10,12	10,12
63	RpEE03A	Montarea prizelor duble	buc	3,0000	64,85	194,54
					11,62	34,87
64	RpEE03A	Montarea prizelor curenti slabi	buc	4,0000	64,85	259,39
					11,62	46,49
		TOTAL 2.4.Lucrari electrice				4 269,75
		Inclusiv salariul				1 484,98
		3.Biroul 13 3.1.Pardoseli				
65	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	20,8000	22,15	460,74
					20,24	421,09

66	RpCH32A	Desfacerea podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate.	m2	20,8000	14,40	299,44
					14,25	296,32
67	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.6cm	m3	1,2400	443,10	549,44
					37,12	46,02
68	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp.	m2	20,8000	110,72	2 302,99
					33,74	701,81
69	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi.	kg	41,6000	15,80	657,41
					1,12	46,79
70	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 2 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	20,8000	58,47	1 216,15
					26,24	545,85
71	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade.	m2	-20,8000	19,65	-408,63
					9,00	-187,15
72	CG36A	Pardoseli din placi laminat gr.12 mm montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp .	m2	20,8000	326,27	6 786,35
					48,74	1 013,73
73	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti,	m	18,6000	49,09	913,03
					22,49	418,39
74	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat Pentru fixarea plintei PVC	buc	56,0000	8,79	492,28
					7,50	419,89
		TOTAL 3.1.Pardoseli				13 269,20
		Inclusiv salariul				3 722,74
		3.2. Pereti				
75	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti ,glafuri	m2	48,5900	11,40	553,95
					10,12	491,84
76	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu patrundere adinca intr-un strat, la pereti	m2	48,5900	19,64	954,54
					4,50	218,60
77	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	48,5900	58,85	2 859,70
					45,74	2 222,40
78	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	48,5900	17,87	868,29
					7,50	364,33
79	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	48,5900	25,96	1 261,58
					20,62	1 001,90
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	48,5900	5,91	287,07
					1,12	54,65
81	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti .	m2	48,5900	31,41	1 526,29
					20,62	1 001,90
82	CK18C	Montarea cornierilor din aluminiu.	m	16,5000	20,68	341,24
					9,75	160,83
83	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv .	m	3,3000	7,03	23,20
					4,87	16,08
		TOTAL 3.2. Pereti				8 675,85
		Inclusiv salariul				5 532,53
		3.3.Tavan				
84	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila.	m2	19,8000	269,30	5 332,15
					82,48	1 633,06
		TOTAL 3.3.Tavan				5 332,15
		Inclusiv salariul				1 633,06
		3.4. Lucrari electrice				
85	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tijele si globurile.	buc	2,0000	8,25	16,50
					8,25	16,50
86	RpEE24A	Demontarea intrerupatoare,prize	buc	7,0000	2,25	15,75
					2,25	15,75
87	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp.	m	15,0000	32,92	493,76
					13,12	196,82
88	RpEA02B1	Montarea tubului izolan din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip PVC	m	15,0000	41,55	623,30
					25,49	382,40

89	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W Pentru tavan Armstrong LED	buc	4,0000	468,56	1 874,25
					35,24	140,96
90	RpEE01A	Montarea interuptoarelor	buc	1,0000	57,22	57,22
					10,12	10,12
91	RpEE03A	Montarea prizelor duble	buc	4,0000	64,85	259,39
					11,62	46,49
92	RpEE03A	Montarea prizelor curenti slabi	buc	4,0000	64,85	259,39
					11,62	46,49
		TOTAL 3.4. Lucrari electrice				3 599,56
		Inclusiv salariul				855,52
		4.Biroul 10 4.1.Pardoseli				
93	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor: din plinte	m	17,6000	9,82	172,76
					9,37	164,96
94	RpCK06C	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate prin lipit.	m2	1,7000	308,47	524,40
					58,48	99,42
95	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive.	m2	16,4000	53,53	877,87
					3,75	61,48
96	RpCK11D	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - curatirea lacului de pe parchet.	m2	16,4000	47,34	776,40
					29,24	479,57
97	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью, дощатых полов)	m2	16,4000	111,64	1 830,95
					20,62	338,16
98	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti,	m	16,6000	45,13	749,19
					22,49	373,40
99	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat Pentru fixarea plintei PVC	buc	50,0000	8,79	439,54
					7,50	374,90
		TOTAL 4.1.Pardoseli				5 371,10
		Inclusiv salariul				1 891,90
		4.2.Pereti				
100	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila.	m2	40,0600	14,05	562,87
					12,00	480,59
101	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti ,glafuri	m2	43,0000	11,40	490,22
					10,12	435,26
102	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu patrundere adinca intr-un strat, la pereti	m2	43,0000	19,64	844,73
					4,50	193,45
103	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	43,0000	58,85	2 530,71
					45,74	1 966,73
104	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2	43,0000	17,87	768,39
					7,50	322,41
105	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	43,0000	25,96	1 116,44
					20,62	886,64
106	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	43,0000	5,91	254,04
					1,12	48,36
107	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti .	m2	43,0000	31,41	1 350,70
					20,62	886,64
108	CK18C	Montarea cornierilor din aluminiu.	m	16,5000	20,68	341,24
					9,75	160,83
109	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv .	m	3,2000	7,03	22,49
					4,87	15,60
110	RpCO42B	Repararea usilor de lemn, prin inlocuirea feroneriei cu balamale ingropate.	buc	3,0000	618,73	1 856,20
					26,99	80,98
		TOTAL 4.2.Pereti				10 138,04
		Inclusiv salariul				5 477,48
		5. Lucrari diverse				
111	TsH82B	Maturarea suprafetelor cu murdarie medie.	100 m2	0,7200	8,62	6,21
					8,62	6,21
112	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe	t	8,3000	46,86	388,96

		verticală se consideră 10 pe orizontală).			46,86	388,96
113	TsH92B	Incarcarea în auto	t	4,5000	41,61	187,26
					41,61	187,26
114	TsI50C10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 30 km.	t	4,5000	108,53	488,36
					0,00	0,00
		TOTAL 5. Lucrări diverse				1 070,79
		Inclusiv salariul				582,43

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>1 132,5304</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		102 347,72
Asigurări sociale	24,0000%	10 190,06
Total		112 537,77
Cheltuieli de transport	7,0000%	4 116,26
Total		116 654,03
Cheltuieli de regie	14,5000%	16 914,83
Total		133 568,87
Beneficiu de deviz	6,0000%	8 014,13

<b>Total General fara TVA</b>	<b>141 583,00</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>28 316,60</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>169 899,60</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>42 458,56</b>

Intocmit: "Resacons-STR" SRL

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: IGSU

(funcția, semnatura, numele, prenumele)